
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JULHO DE 201410 CADERNO 1

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

011010112212974534 - ALE 0301 339039 853.863,94
041010212212974654 - TJE 0318 339030 250.000,00
041010212212974654 - TJE 0318 339039 4.540.000,00
051010206113356253 - JME 0301 319011 150.000,00
051010206113356253 - JME 0301 319092 50.000,00
051010206113356253 - JME 0301 449052 60.000,00
051010212212972903 - JME 0301 339008 10.000,00
051010212212972903 - JME 0301 339047 15.000,00
051010212212974534 - JME 0301 339037 30.000,00
051010212212974534 - JME 0301 339039 15.000,00

111050412213056275 - Gab. Gov 
- Casa Civil 0330 449051 49.223,68

131010412213906595 - SEAD 0330 449051 143.272,26
381010103212414506 - MP/TCM 0301 449051 1.500.000,00

652012412212974534 - FUNTELPA 0661 339039 45.225,95
TOTAL 7.711.585,83

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 de março de 2014.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O Nº 1010, DE 31 DE MARÇO DE 2014 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715613

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) 
orgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito suplementar 
por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 9.431.791,66 para reforço 
de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 
204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 6º, inciso II da lei Orçamentária nº 7.797, de 14 de janeiro 
de 2014
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
9.431.791,66 (Nove Milhões, Quatrocentos e Trinta e Um Mil, 
Setecentos e Noventa e Um Reais e Sessenta e Seis Centavos), 
para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

231011133413686537 - SETER 0101 335041 50.000,00

901011030213122610 - FES 0103 449052 128.700,00

901011030213122610 - FES 0130 449052 8.955.250,00

901011030213127361 - FES 0103 449093 297.841,66

TOTAL 9.431.791,66

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

341010445113856635 - FDE 0101 449051 178.700,00
901011030213127357 - FES 0130 449051 5.455.250,00
901011030213127361 - FES 0130 449051 3.500.000,00
901011030213127361 - FES 4103 449051 297.841,66

TOTAL 9.431.791,66

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 de março de 2014.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715863

Portaria: 1587/2014CCG
Objetivo: Participar de reunião com Secretários do municipio
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541950663/ANTÔNIO AUGUSTO DA CUNHA NETO 
(21072248204Assessor Tecnico) / 0.5 diárias (Completa) / de 
10/07/2014 a 10/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715891

Portaria: 1588/2014CCG
Objetivo: Participar de reunião com equipe técnica do Núcleo do 
Pro Paz Integrado
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541906824/FERNANDA DA CUNHA TOSTES LEITÃO 
(Coordenador) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
12/07/2014
541897925/JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT 
(Coordenador Geral do Pro Paz) / 1.5 diárias (Completa) / de 
11/07/2014 a 12/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715904

Portaria: 1589/2014CCG
Objetivo: Realizar levantamento de dados para futura 
programação do Governo do Estado 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas e Dom Eliseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351692/DEOCLECIO BORGES MULLER (Assistente 
Operacional II) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
12/07/2014
57242526/JAIR CARLOS PINTO COSTA (Secretario Extraordinario 
de Estado) / 3.5 diárias (Completa) / de 09/07/2014 a 
12/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715919

ERRATA DA PORTARIA N° 1.563/2014-CCG, DE 07/07/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.681, DE 10/07/2014. Onde se lê : 
1. ½ (uma e meia) diárias Período de 07 a 08/07/2014 Leia-se: 
2. ½ (duas e meia) Período de 07 a 09/07/2014 Belém-Pa,10 
de julho de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716112

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/07/2014
Valor: 100.809,47
Vigência: 05/07/2014 a 04/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação por 12 (doze) meses com fundamento 
no Art. 57, inciso II c/c §8 do art. 65, ambos da Lei Federal 
8666/93 bem como a correção do valor inicialmente contratado 
com base no IPCA-IBGE no percentual de 6,52%.
Contrato: 2013-08
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITARIA E AMBIENTAL LTDA 
Endereço: R Antônio Everdosa, Bairro: Pedreira, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PA
Telefone: 9132761990 
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716463

Ato: PORTARIA Nº 1.620/2014-CCG
Término Vínculo: 04/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Comissionado / DAVID SOUZA FIGUEIREDO (Diretor do 
Departamento de Administração e Serviços/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716470

PORTARIA Nº 1.621/2014-CCG DE 11 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 4 de julho de 2014, a Portaria nº. 
5.073/2011-CCG de 5 de setembro de 2011, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº.31.992, de 6 de setembro de 2011.
II. Lotar SUENE LIMA COLONNELI, Assessor Especial I, no Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF, a contar de 4 de julho de 
2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715802

Portaria: 225/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5623073/CESAR MAURICIO DE ABREU MELLO (TEN CEL QOPM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 03/07/2014
5623022/HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO (TEN CEL 
QOPM) / 4.5 diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715908

Portaria: 226/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5383470/JOSE ALEXANDRE LIMA SANCHES (CB PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 29/06/2014 a 03/07/2014
5199670/MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA (SGT PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715979

Portaria: 227/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190388/APARECIDO TEODORO CORREIA (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 
01/07/2014
80845702/CLÓVIS DAMETTO (COMANDANTE DE AERONAVE II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 30/06/2014 a 01/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIA Nº 004/2014 – CGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716007

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício do cargo de 
Consultor-Geral do Estado, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
1 – NOMEAR Comissão de servidores ANTÔNIO SÉRGIO PIMENTA 
QUINDERE – EDILSON NERY PINHEIRO e MARGARIDA PERES 


